braucht vorkommt, streichen. Es dient hier dazu, den Name Milo mit Nachdruck in einer historisch gehaltenen Darstellung zu wiederholen, wodurch das ungewöhnliche des Gebrauchs, zurnal bei dem Gegensatz *P. Clodii*, gerechtfertigt wird. Auch konnte auf die Anwendung von *ile* die spätere Abfassung der Rede einwirken. — 3. *addictam 'zugeschlagen verkauft'*.

5. *Martemque communem*. Cic. de orat. 3, § 167: *gravis est modus traductionis atque immunitationis* in ornatu orationis et sepe sumendus, ex quo genere haec sunt: *Martem bellum esse communem, Cererem pro frugibus, Liberum appellare pro vino etc.* Vgl. Hom. II. Σ, 309: ἔννοιος Ἐρώτης καὶ τε κτενέοντα κατέβη.

6. *ab abiecto*, der dem Mars als Werkzeug (Vollstreckter) diente; daher so viel als *feuit ut ab abiecto percolleretur*. — *inseitum* 'Ungeschick'. 9. *vitam desperantes*: § 29 *Milonem occisum — putarent*. — *haesit* 'verfieng sich'.

10. *cur igitur eos manu misit?* Durchführung des *locus communis contra quaestiones*, vom Auct. ad Her. II § 10 zur sogen. *approbatio* gerechnet. Ueber die Sache s. zu Auct. Arg. § 25. Dem Missbrauche, Sklaven durch Freilassung der Folter zu entziehen, wurde später gesetzlich gesteuert, wie Ulpianus in den Dig. 48, 18, 1, 13 sagt: *si seruos ad hoc erit manu missus, ne torqueatur, posse cum torqueari divus Iulus rescripsit*.

14. *occideritne*, sc. is de quo (um dessentwillen) quaerebatur, d. i. Milo. Die Worte sind aber absichtlich so gestellt, dass auch der jedesmal zu verhörende Sklave als Subject gedacht werden kann.

19. *hic idem*, s. § 44. Ascon. Arg. § 11 und 32 mit der Ann.

20. *constanter* 'mit Festigkeit', ohne je seine Fassung zu verlieren.

lenta contione, quae tamen huius auctoritate placata est, non libertate solum, sed etiam omnibus praemiis dignissimos fuisse, qui domini caput defendissent. Quod enim praemium satis magnum est tam benevolis, tam bonis, tam fidelibus servis, propter quos vivit? etsi id quidem non tanti est, quam quod propter eosdem non sanguine et vulneribus suis crudelissimi inimici mentem oculosque satiavit. Quos nisi manu misisset, tormentis etiam dendendi fuerunt conservatores domini, ultores sceleris, defensores necis. Hic vero nihil habet in his malis, quod minus moleste ferat, quam, etiam si quid ipsi accidat, esse tamen illis meritum praemium persolutum. Sed quaestiones urgent Milonem, quae 59 sunt habitae nunc in atrio Libertatis. 'Quibusnam de servis?' 'Rogas? de P. Clodii?' 'Quis eos postulavit?' 'Appius.' 'Quis produxit?' 'Appius.' 'Unde?' 'Ab Appio.' Di boni! quid potest agi severius? De servis nulla lege quaestio est in dominum